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海都讯(记者 罗丹凌)
19日，记者从福州市儿童公
园管理处获悉，近期有市民
游客反映多次在公园内发
现非洲大蜗牛，因此管理处
实施了一系列多轮次、高密
度的药物播撒行动，以减少
其对公园内其他动植物及
游客的潜在危害。

首先，工作人员对园区
进行全面细致的勘查，明确

非洲大蜗牛的主要栖息地
与活动轨迹，确保药物播撒
能够精准覆盖。随后，根据
蜗牛的生物习性和环境特
点，选用了低毒、高效且对
生态环境影响小的专用药
物15%四聚乙醛颗粒。

“在药物播撒过程中，
工作人员针对非洲蜗牛喜
阴暗潮湿、昼伏夜出的生活
特性，专门选择在清晨和傍

晚时分进行分区域作业。”
福州市儿童公园管理处相
关负责人表示，他们还特别
注重药物的均匀播撒，确保
药物能够覆盖到地面、草
丛、树木等蜗牛可能藏匿的
每一个角落。

除了药物播撒之外，管
理处还加强了园区的清洁
与维护工作，定期清理垃
圾、修剪枝叶、疏通排水系

统等，以破坏非洲蜗牛的生
存环境，进一步降低其繁衍
和传播的可能性。

□物种点击

非洲大蜗牛 又名褐
云玛瑙螺 、非洲巨螺 、菜
螺、花螺等，隶属软体动物
门、腹足纲、柄眼目、玛瑙
螺科、玛瑙螺属，原产于非

洲东部，由于意外引入和
人 为 养 殖 逃 逸 两 方 面 因
素，该螺已扩散至我国南
方广东、香港、云南、广西、
湖南、福建及台湾等地，并
对当地的环境造成了较大
的破坏。它是我国首批 16
种外来入侵物种之一。福
州市许多公园、小区的路
边、草丛都不时出现它们
的身影。

非洲大蜗牛大量繁殖
可能会扰乱当地生态系统
的平衡，对其他物种的生存
和繁殖造成威胁，可能导致
农作物减产。此外，非洲大
蜗牛是许多人畜寄生虫和
病原菌的中间宿主，会传播
结核病和嗜酸性脑膜炎，其
身上携带多种细菌，人若用
手触摸，可能会引起皮炎、
皮肤瘙痒、肿胀等。

非洲大蜗牛出没 儿童公园紧急“剿杀”
携带多种细菌，若用手触摸或引起皮炎、皮肤瘙痒、肿胀等

当闷热潮湿的三伏天，遇上爆炒慢
炖的中式烹饪，高温天如何让厨房快速

“降温”？难以忍受下厨“油烟伴汗蒸”的
年轻人，选择把空调搬进厨房。记者查
询发现，网购平台厨房空调搜索量翻番，
抗油污能力最受关注。有业内人士表
示，作为厨房新物种，目前市面上厨房空
调的供给不多，品牌入局机会较大。

“忍不了”的年轻人 将空调搬进厨房
网购平台厨房空调搜索量翻番，抗油污能力最受关注

海都讯（记者 陈逸之
文/图） 随着今夏气温
上 升 ，“ 洞 洞 鞋 ”又 火
了。随着消费者对日常
服饰的舒适性、便捷性、
个性化的要求提升，洞
洞鞋和装饰物“鞋花”再
度 成 为 社 交 媒 体 中 的

“种草好物”。
去年发布的《淘宝

2023 洞洞鞋风尚洞察》
显示，去年同期有 1659
万人在淘宝搜索“洞洞
鞋”，年成交量同比增长
48%；同时，有超过 100万
人搜索了“鞋花”，年成
交量同比增长超 118%。

“Z 世代”对洞洞鞋情有
独钟。数据显示，平均
每 4.35 个“95 后”消费者
就拥有一双洞洞鞋；从
消费者性别来看，女生
买洞洞鞋的人数是男生
的 4倍。

洞洞鞋的线下购买
热潮同样引人注目。记
者 走 访 洞 洞 鞋 专 卖 店
Crocs（东二环泰禾广场
店）时，仅 10分钟就有 10
多名顾客进店试穿，成
交的鞋价在 200 元至 600
元间浮动。运动品牌跟
随潮流推出洞洞鞋，斯
凯奇（东百店）店员告诉
记者，店内洞洞鞋平均

售价从 100元至 300元不
等，价位与运动鞋齐平，
周销量达数十双。

作为可以彰显自己
审美的鞋花，亦获得消
费 者 青 睐 。 正 在 仔 细
选购的“00 后”市民小
游是洞洞鞋“发烧友”，
她告诉记者，洞洞鞋和
鞋花不仅是日常用品，
还 是 个 性 表 达 的 一 种
方式，所以自己会不时
来选购，根据不同的心
情打造“限量版”鞋面
装饰。

洞洞鞋再成“消暑好物”
消费者对个性化穿着和舒适性的要求，带动

洞洞鞋热销

记者发现，网购平台已
上架了吸顶式、吊顶嵌入
式、移动立柜式等多款厨房
空调，价格从几百元到数千
元不等。不少厨房空调强
调“阻油防潮”“外形窄小”，
还专门匹配小户型厨房，甚
至还增加了 30 秒快速制
冷、远程开机、语音控制等
多项科技功能。

据相关数据显示，随着
高温天来临，近一个月天猫
平台厨房空调搜索量翻
番。天猫“6·18”数据显示，

吸顶式、立柜式、嵌入式、台
下式厨房空调成为人气最
旺的TOP 6单品。

“吸顶式厨房空调只有
24英寸行李箱大小，但制冷量
能达到3000W以上，传统空
调一般在2000W左右。”美的
厨房空调相关负责人介绍。

对于覆盖中央空调的
精装修家庭来说，免接水
管、免安装、可移动的柜式
厨房空调则更为实用。
而台下式厨房空调安装要
求更低，“藏”进柜子里的设

计，不仅节省空间，还能避
开油烟污染。

从被质疑是“鸡肋”“智商
税”，再到如今各大品牌悄然
入局，凭借制冷能力走进更多
家庭的厨房空调，真能实力复
刻洗碗机的逆袭之路吗？

“从 2022年到 2023年，
厨房空调连续两年在天猫
成交同比暴涨超 320%。”天
猫厨房空调相关负责人表
示，“作为厨房新物种，目前
市面上厨房空调的供给不
多，品牌入局机会较大。”

在传统的家居设计里，
厨房和卫生间自古是空调

“遗忘之地”。当闷热潮湿
的三伏天，遇上爆炒慢炖的
中式烹饪，高温天如何让厨
房快速“降温”成为刚需。
社交平台上，厨房空调的笔
记多达66万篇。

饱受蒸烤之苦的家庭
煮夫煮妇们纷纷感慨：“夏
天这条命是厨房空调给

的。”也有网友被厨房空调
的安装要求“劝退”，否则

“得大动干戈了”；还有网友
好奇“能撑多久”，“爆炒煎
炸、油污不断，这清洗维护
起来是不是要命了？”

福州市民林女士告诉记
者，她比较担心厨房的重油
烟，为了炒菜时也能享受清
凉，上网做了详细攻略，“厨
房里腾挪空间不容易，空调

最好得少占地、易安装、不破
坏原有的装潢设计。10㎡以
下的厨房，一般 2500W 功
率、1匹的空调就足够了”。
对于最在意的厨房空调材质
的抗油污能力，林女士表示：

“面板是不是耐油高ABS材
质，滤网是不是活性炭蜂窝
防油，蒸发器和冷凝器是不
是石墨烯涂层的，这些都容
易影响空调的使用寿命。”

价格从几百到数千不等 多款厨房空调热销

当三伏天遇上“中式烹饪”“降温”成为刚需

N海都记者 梁展豪
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过于柔软的鞋底虽然
舒适，但会导致足底缺乏
支撑，不能给脚提供足够
的保护，甚至影响踝关节
和足底肌肉的稳定性，从
而导致崴脚；另外，洞洞鞋
鞋头宽大，材质易折，搭乘
手扶电梯时有被卷入的风
险，因此市民应选择软硬
适中的材质，不建议选择
厚度超过4厘米且弧度明
显的洞洞鞋，扁平足、足内
翻或足外翻情况的人群不
宜穿着。 (福建卫生报）

□相关链接

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第24191期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日

本期开奖号码：05+06+10+14+25+26+27 01
本期出球顺序：14+27+05+25+26+10+06 01

本期销售金额：1826000元。
本 期 一 等 奖 出 自 ：莆 田

3503060467 门店（1 注），泉州
3505012934 门 店 （1 注 ） ，
3505018826 门店（1 注），龙岩
3508070123门店（1注）。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 9

月18日，逾期作弃奖处理。
第 24192期开售时间：2024

年 7月 19日 20:10:00。止售时
间：2024年 7月 20日 20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24191期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日 本期开奖号码：4 3 9

本期全国销售金额：42080706元，本省
（区、市）销售金额：702306元。

12655720.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月18日，逾期

作弃奖处理。
第 24192期开售时间：2024年 7月 19日

21:10:00。止售时间：2024年7月20日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24191期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日
本期开奖号码：4 3 9 2 4

福建省体育彩票管理中心

中国体育彩票福建22选5第24191期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日

本期开奖号码：02 16 19 21 22
本期出球顺序：02 16 19 22 21

本期销售金额：91596元。
28642.04元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月18日，逾期作弃

奖处理。
第24192期开售时间：2024年7月19日20:10:

00。止售时间：2024年7月20日20:00:00。

本期全国销售金额：
21902496元。

46338000.02 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 9月 18日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
合计

中奖注数
59注
59注

单注奖金
100000元

---

应派奖金合计
5900000元
5900000元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
13780注

0注
25316注

本地中奖注数
186注

0注
306注

单注奖金
1040元
346元
173元

中国体育彩票福建31选7附加第24191期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日

本期开奖号码：05+06+10+14+25+26+27 01
本期出球顺序：14+27+05+25+26+10+06 01

本期销售金额：1887340元。
本期任选六中六出自：厦门

3502096460 门店 (1 注)，莆田
3503060176门店(1注)。

876116.00元奖金滚入下期
奖池。

本期兑奖截止日为 2024年
9月18日，逾期作弃奖处理。

第24192期开售时间：2024
年 7月 19日 20:10:00。止售时
间：2024年7月20日20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24082期开奖公告
开奖日期：2024年7月19日

本期开奖号码：5 7 7 6 7 7 + 0
本期全国销售金

额：23806634元。
295897256.72 元

奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为

2024年9月18日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网
站：https://www.lottery.
gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

101注
1,865注

单注奖金
0元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
4注
7注

223注
423注

9,143注
59,224注

单注奖金
337,316元

2,400元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一派奖
任选二派奖
任选三派奖
任选四派奖
任选五派奖

任选六中六派奖
任选六中五派奖
任选六中四派奖
猜单双派奖

本地中奖注数
571注

3,970注
3,628注

864注
64注
2注

158注
2,313注

0注
0注
0注

533注
0注
0注
0注
0注
0注

571注
3,970注
3,628注

864注
64注
2注

158注
2,313注

533注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

1,999元
6,000元

50元
10元
5元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注

14注
31注

1,187注
27,748注

816,661注
845,641注

单注奖金
---

43,307元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

606,298元
93,000元

593,500元
832,440元

4,083,305元
6,208,543元


